
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  54   Del  27-05-2021

Oggetto:RENDICONTO DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI
AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 2020 AI
SENSI DEL DM 30/12/2019. APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 14:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati

l'articolo 208 del Codice della strada “Proventi delle sanzioni amministrative

pecuniarie” che detta la disciplina generale dei vincoli sulle entrate provenienti dalle

violazioni al Codice della strada prevedendo l'intera devoluzione degli stessi all’ente al

quale appartiene l’agente che effettua l'accertamento e al contempo l'obbligo di

destinare il 50% alle finalità di cui al comma 4 del medesimo articolo 208 e con facoltà



COMUNE DI VALLO DI NERA

di utilizzare per le stesse finalità anche tutto o parte del restante 50%;

l’articolo 142, commi 12-bis e 12-ter, che detta la disciplina dei vincoli sulle entrate

provenienti dalle violazioni al Codice della strada accertate per eccesso di velocità

mediante apparecchiature automatiche, prevedendo la devoluzione del 50% di tali

proventi all’ente proprietario della strada (fatta eccezione per le strade in concessione);

l'articolo 393 del DPR 495/1992, che stabilisce che “gli enti locali sono tenuti ad

iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei

proventi ad essi spettanti a norma dell'articolo 208 del Codice. Per le somme introitate

per le spese effettuate rispettivamente sensi dell'articolo 208, commi 1 e 4, del Codice,

gli stessi enti dovranno fornire al Ministero dei lavori pubblici il rendiconto finale

delle entrate e delle spese”;

il comma 12-quater dell'articolo 142 del Codice della strada introdotto con l'articolo 25,

comma 1, della legge n. 120/2010, che impone agli enti locali di trasmettere in via

informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell'Interno,

entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono indicati, con riferimento

all'anno precedente, l’ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al

comma 1 dell’articolo 208 e al comma 12-bis dell'articolo 142, come risultante dal

rendiconto approvato nel medesimo anno e gli interventi realizzati a valere su tali

risorse con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento;

Rilevato che tale ultimo obbligo era subordinato, ex art. 25, comma 2, della legge 120/2010,

all’emanazione di un decreto da parte del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con il

quale si sarebbe dovuto definire, oltre il modello di relazione e le modalità di trasmissione,

anche la modalità di versamento dei proventi di cui all’articolo 142 comma 12 bis del codice

della strada;

Preso atto che in data 30 dicembre 2019 è stato emanato apposito decreto del Ministero delle

infrastrutture e dei trasporti recante “Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle

sanzioni a seguito dell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità”, che approva il

modello di relazione che gli enti locali devono utilizzare per trasmettere, entro il 31 maggio di

ogni anno, i dati relativi proventi di propria spettanza previsti dagli articoli 208 e 142 del

Codice della strada e la loro destinazione, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al

Ministero dell’interno;

Rilevato che la relazione, nel modello approvato con il citato decreto, contiene:

l’entità dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui all’articolo 208,

comma 1 e dall'articolo 142, comma 12 bis, del Codice della strada relative all'anno

precedente, tenendo ben distinti i proventi in generale da quelli derivanti da

accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 27-05-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

informazioni dettagliate relative alla destinazione dei proventi delle sanzioni

amministrative pecuniarie di cui agli articoli 208, comma 1, e 142 comma 12-bis, del

Codice della strada;

Rilevato altresì che la predetta relazione deve essere trasmessa per via telematica attraverso

apposita piattaforma informatica, ove dovranno essere inseriti in appositi campi i dati di cui

sopra, dati che devono essere certificati dal responsabile del servizio finanziario o dal

segretario comunale con la sottoscrizione della relazione aperta (art. 2 del DM);

Considerato che il DM 30/12/2019:

prevede che la relazione deve essere trasmessa entro il 31 maggio di ogni anno ed èa)

riferita ai  proventi  delle  sanzioni  relative  all'anno precedente, evidenziando

l'ammontare complessivo incassato  derivante dai proventi spettanti ai sensi degli

articoli 208, comma  1  e  142, comma 12-bis, del decreto legislativo 30 aprile  1992,

n.  285.

richiede la dimostrazione degli utilizzi con riguardo alle somme incassate e non alleb)

somme accertate;

consente di portare in detrazione, ai fini del riparto, le “spese sostenute per tutti ic)

procedimenti amministrativi connessi” alla gestione dei proventi stessi (art. 1, comma

6), con ciò aprendo ad una possibilità di portare in deduzione degli incassi voci di spesa

rientranti in un perimetro più ampio rispetto a quello ammesso ai fini dell’addebito

delle spese di procedimento al contravventore, potendo ricomprendere anche quelle

sostenute successivamente alla notifica del verbale;

non specifica se, in ordine agli utilizzi, qualificati nella relazione come “costo”, se led)

spese siano da considerare in termini di competenza, competenza potenziata (quindi

comprensive anche del FPV, ovvero in termini di cassa);

Preso atto:

che le logiche che hanno regolato l’emanazione del DM in oggetto e del modello di

rendicontazione sono diverse da quelle contabili sinora seguite dall’ente ai sensi del

d.lgs. 118/2011 e del principio contabile applicato della contabilità finanziari all. 4/2, il

quale impone di determinare i vincoli sull’entrata accertata lorda, al netto del FCDE e

non sull’incassato, e non ammette la decurtazione di spese se non quelle sostenute per

la riscossione coattiva;

della sostanziale diversità, dunque, del rendiconto contabile approvato in allegato al

rendiconto 2020 relativi ai proventi delle sanzioni al CDS rispetto al rendiconto da

inviare al Ministero;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del rendiconto dei proventi relativi all’annualità

2020, indicando nel dettaglio le informazioni che dovranno essere inserite nella piattaforma

informatica appositamente predisposta;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 27-05-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Considerato che il comune di Vallo di Nera effettua il controllo delle violazioni dei limiti di

velocità mediante apparecchiatura automatica sulla S.S. 685 “Tre Valli Umbre” e che con il

D.Lgs n. 461/1999 modificato dal DPCM del 21.09.2001 ed i suoi allegati, è stata data in

concessione all’ANAS Compartimento e pertanto il totale dei proventi di cui all’art. 142

comma 12 bis del C.d.S. sono totalmente di spettanza di questo ente;

Richiamata la delibera di C.C. n. 11 del 29.04.2021 di approvazione del rendiconto 2020 ed il

prospetto allegato relativo all’utilizzo dei proventi delle violazioni del CDS per l’anno 2020;

Visto il prospetto allegato A) alla presente deliberazione, che riporta in maniera schematica i

dati rilevanti ai fini della presentazione del rendiconto dei proventi contravvenzionali relativo

all’anno 2020;

Precisato che:

le somme incassate corrispondono a quelle risultanti dal rendiconto approvato.a)

le spese di procedimento sono state determinate in relazione agli impegni effettuati eb)

quantificate valorizzando le voci di spesa sostenute per tutto il ciclo dei proventi

(autovelox, ufficio verbali, rimborsi, contenzioso, riscossione, postali, ecc.)

gli utilizzi sono stati calcolati con riferimento alle somme impegnate nell’anno dic)

competenza, senza considerare il fondo pluriennale vincolato in entrata ed in spesa;

tra i calcoli sono state è stato considerato anche l’utilizzo dell’avanzo vincolato dad)

proventi CDS ed il correlato utilizzo

Ritenuto di provvedere in merito;

Bilancio; Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

di approvare il prospetto contabile allegato a) quale parte integrante e sostanziale del1)

presente atto, nel quale sono sinteticamente riportati i dati inerenti il rendiconto delle

sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della strada anno 2020,

rendiconto che dovrà essere trasmesso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti

per il tramite del Ministero dell’interno ai sensi del DM 30/12/2019;

di demandare al responsabile del servizio finanziario l’invio del rendiconto di cui al punto2)
1.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 27-05-2021 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Quarantini Giampiero

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 27-05-2021 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 15-06-21 al 30-06-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 3505 in data 15-06-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-06-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-06-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 15-06-21 al 30-06-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  27-05-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 27-05-2021 - Pag. 6


